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na Trutnovsku a změnami, které nastaly v průběhu roku 1969. Zaměřuje se

především na politické změny ve vedení Okresního národního výboru a

Městského národního výboru v Trutnově a zároveň na personální posuny včele

Okresního výboru KSČ v Trutnově. Další část výzkumu je zaměřena na poznání

důsledků okupace a podoby začínající normalizace na život obyvatel okresu

Trutnov. Heuristika výzkumu vychází ze studia archivních pramenů ve fondech

SOkA Trutnov, z četby novin a časopisů a odborné literatury. Práce je dovedena

do 1. výročí okupace v srpnu roku 1969 a zaměřuje se zejména na demonstrace,

které probíhaly na Trutnovsku.
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Úvod

Téma okupace a následující normalizace je v odborných publikacích o

československé reformě velmi dobře a obsáhle zpracováno. Tato práce se zabývá

podobou normalizace na trutnovském okrese v tehdejším Východočeském kraji.

Práce navazuje na diplomovou práci Mgr. Gabriely Grundové, která se zaměřila

na Trutnovsko v období Pražského jara a následné okupace.

Prameny byly čerpány zejména v archivních fondech KSČ - okresní výbor

Trutnov, ONV Trutnov 1945-1990. Dále byly využívané archivní sbírky ze

Zápisů z plenárních zasedání a schůzí rad MěNV. Zejména v první kapitole se

objevují informace z Dobové sbírky dokumentace 1512-2010. Všechny

archiválie jsou velmi dobře zpracované a archivované v několika kartonech

SOkA Trutnov.

Hlavní oporou práce byly knihy týkající se Východočeského kraje a

Trutnovská. Nejvíce využity byly knihy Trutnov známý neznámý od autorů

Antonína Justa a Karla Hybnera1, ve které je popsána historie jednotlivých budov

a čtvrtí v Trutnově. Antonín Just popisuje místa z pohledu dlouholetého

Trutnovského kronikáře a zároveň poslance ONV. Karel Hybner, který

v Trutnově působil j ako fotokronikář knihu doplnil fotografiemi a popisky k nim.

K lepší orientaci na Trutnovském okresu napomohla kniha, která vyšla jako 5.

v pořadí ve volné řadě textových a obrazových svazků věnovaných jednotlivým

okresům Východočeského kraje - Trutnovsko. Autorem této knihy je Ludvík

Mühlstein. 2 Zařadit Trutnov, jako jedno z velkých a v srpnových událostech

významných měst Východočeského kraje napomohla kniha nebo spíše sborník

dokumentace, který ukazuje, jak to v kraji fungovalo v období konce 60. let

s názvem Jaro, invaze a normalizace na Královéhradecku o jeho sestavení se

zasloužil kolektiv autorů v čele s Jiřím Heroldem. 3

Odborných knih o roce plném změn a paradoxů bylo napsáno mnoho, tato

práce se opírá o knihy Mráz přichází z Kremlu od Zdeňka Mlynáře 4, Duben 1969

1 Antonín, JUST, Karel, H Y B N E R , Trutnov známý neznámý, Trutnov 1991.
2 Ludvík, MÜHLSTEIN, Východočeský kraj - Trutnovsko, Hradec Králové 1988.
3 Jiří, H E R O L D a kol., Jaro, Invaze a Normalizace na Královéhradecku, Hradec Králové 1990.
4 Zdeněk, MLYNÁŘ, Mráz přichází z Kremlu, Praha 1990.
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- Anatomie jednoho mocenského zvratu, jejíž autorem je Zdeněk Doskočil. 5

Publikace, o které se práce opírá nejvíce, jsou Kalendárium (leden - prosinec

1968) od Jiřího Rumla 6 a druhý díl práce Československo roku 1968 připravená

kolektivem autorů.7

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První seznámí čtenáře s životem

na Trutnovsku v průběhu pookupačního roku. Sleduje vývoj nálady společnosti

ve městě a okrese a její smíření s nastupující normalizací. Druhá a třetí kapitola

usiluje o analýzu zápisů ze zasedání Okresního výboru Komunistické strany

Československa v Trutnově, Okresního národního výboru Trutnov a Městského

národního výboru Trutnov. Hlavním cílem práce je vytvořit si představu o tom,

jak proběhla výměna politických elit po okupaci v srpnu 1968 v okresním výboru

komunistické strany a zároveň i ve vedení okresu a města, přičemž práce přihlíží

k celostátnímu vývoji.

5 Zdeněk, DOSKOČIL, Duben 1969 - Anatomie jednoho mocenského zvratu, Brno 2006.
6 Jiří, R U M L , Kalendárium (Leden - prosinec 1968), Novinář 1990.
7 Vojtěch. M E N C L a kol., Československo roku 1968-2. díl počátky normalizace, Praha 1993.
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1 Pookupační rok z pohledu obyvatel Trutnovského okresu
1.1 Reakce na okupaci

Obyvatelé Trutnovská byli stejně, jako celé Československo, zděšeni, že

území Československa obsadila spojenecká vojska Varšavské smlouvy. Dne 22.

srpna vyhlásili představitelé Trutnova statut „Mrtvého města". Kvůli tomu jeho

obyvatelé museli dodržovat určitá pravidla, jak se o nich píše v provolání:

spoluobčanům Trutnova: „Neposkytujte okupantům podporu, žádné informace,

ať se týkají čehokoliv. Ignorujte jejich přítomnost, opusťte ulici ve chvíli, kdy jí

projíždí kolona cizích vojsk Dobrovolně nevyhovte žádnému z požadavků

okupantů... Heslo dne: Živá pracoviště - mrtvé ulice. " 8Lidé bohužel často

neuposlechli výzev ke klidu. Někdy se proto stávaly i nešťastné události, kdy se

občané Trutnovská s vojáky střetli. Naštěstí k tomu docházelo jen zřídka. Jednou

z nej horších událostí toho typu bylo najetí nákladního automobilu do hloučku

občanů hovořících s polským vojákem ve městě Hostinné, které je nedaleko

Trutnova.9 Bohužel se nedochovala zpráva, jaká zranění občané utrpěli, můžeme

tedy jen doufat, že to nebylo nic vážného. Nehody a zranění se v tomto období

nevyhnuly ani vojákům zejména polských vojsk, kteří Trutnovsko obsadili.

Jeden z vojáků při transportu tanku městem Trutnovem byl těžce zraněn a krátce

po převozu do nemocnice zemřel.10

Velkým projevem nesouhlasu bylo budování barikád, které obyvatelé

vytvářeli po celém Trutnově. Příkladem může být velká barikáda, která vznikla

ze svrženého tanku, který stál před budovou ONV na křižovatce ulic Horské a

Nádražní. Tank byl v 50. letech dovezen do Trutnova zvrakoviště u Žiliny a

v roce 1960 byl odhalen jako památka na osvobození Trutnova Rudou armádou

na konci druhé světové války. Tank byl nejprve stržen z podstavce, věž byla

pomalována a zadní část byla vypálena, poté byl přemístěn k podjezdu v Horské

ulici, aby v něm tarasil vjezd dalším tankům hrnoucím se do Trutnova11. Další

barikády utvořili lidé z hořících pneumatik na mostě v Horním Starém Městě.

Dále byl dán impulz k tomu, aby byly veškeré značky a označení sundány, tím

Státní okresní archiv v Trutnově (dále SOkA Trutnov), fond (dále f.) Sbírka dokumentace 1512-
2010, karton (dále kart.) 173.
9 SOkA Trutnov, f. Sbírka dokumentace 1512-2010, kart. 173.
1 0 Tamtéž.
1 1 Antonín JUST, Karel H Y B N E R , Trutnov známý neznámý, Trutnov 1991, s. 81.
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měla být vojákům zhoršena možnost orientovat se po okrese. Ti neměli vědět,

v jaké části republiky se ocitli, čehož se i z výpovědí některých vojáků podařilo

dosáhnout. Výzvy k vytvoření mrtvého okresu, žádné styky s okupanty a další

informace o situaci se objevovaly ve všech tiskovinách. Od 22. srpna začalo

vycházet mimořádné denní vydání novin Krkonošská pravda. Zprávy od různých

institucí narůstaly den ode dne s tím, jak pokračovaly události prvního týdne po

okupaci. Velký ohlas vzbudilo také oznámení rozhlasu, z něhož se obyvatelé

dozvěděli, že hlavní představitelé U V KSČ byli násilně odvezeni do Moskvy,

kde jednají. Celé Trutnovsko stálo v této době za vrcholnými představiteli

Dubčekova vedení KSČ. Vypovídají o tom i tiskové zprávy či rozhlasové

dokumenty, které se dochovaly a následovně byly otisknuty v novinách. Jedním

příkladem za všechny ostatní může být provolání rady ONV a předsednictva OV


[…]


který upozornil na vytvoření štábu města v čele s náčelníkem V B Gruberem,

který měl zajistit bezpečí všech občanů. Technické služby musely vytvořit

pohotovostní skupinu, která každé ráno vyjížděla a zamalovávala různá hesla a

nápisy. Další opatření byla učiněna i v oblasti školství, kulturních akcí a obchodu.

Hlídky V B byly posíleny o příslušníky Československé armády a členy lidových

milic. Měly být hlídány vchody do kasáren, přístupové cesty do Trutnova a

obnovený pomník tanku, který byl již jednou zneužit k vytvoření barikády. V

závěru projevu R. Vlček zdůraznil, že by mělo být povinnosti každého správně

smýšlejícího občana nedopustit, aby nekalé živly způsobily ve městě nové

krizové okamžiky. 1 4 4 Protirežimním akcím se nepodařilo úplně předejít, zároveň

nedošlo k tak masovým demonstracím, jako tomu bylo o rok dříve.

1 4 3 SOkA Trutnov, Zápisy z plenárních zasedání včetně podkladů, kart. 3, i.č. 9, Zápis
z mimořádné schůze pléna MěNV Trutnov ze dne 19.8.1969, s. 2-3.
1 4 4 SOkA Trutnov, Zápisy z plenárních zasedání včetně podkladů, kart. 3, i.č. 9, Zápis
z mimořádné schůze pléna MěNV Trutnov ze dne 19.8.1969, s. 4.
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Zaver
Průběh pookupačního roku byl pro všechny občany i jejich představitele

studenou sprchou. Nejprve byli naplněni hrůzou z příchodu okupačních vojsk,

další vývojem byli uchlácholeni, že možná vše nebude tak strašné a vojska brzo

odejdou. Další velkou a zlomovou ranou pro ně bylo dubnové zasedání

Ústředního výboru KSČ a následné rezoluce, které jasně dokazovaly, že návrat

k polednové politice jen tak nenastane. Trutnovsko bylo velmi progresivním

okresem, který silně podporoval polednovou politiku. Po okupaci se

v trutnovských kasárnách usadila sovětská posádka, aby měla tento vzpurný

okres pod dohledem. V prvních měsících po okupaci se představitelé Trutnovská

rozdělili do dvou větví, vedení ONV, MěNV a OV KSČ bylo stále velmi

demokratizační a díky tomu si získávalo podporu občanů. S tím zejména po

listopadové rezoluci začali nesouhlasit starší komunisté. Objevili se také

představitelé, kteří pochopili, kam bude směřovat politika ČSSR a rychle

přehodnotili své názory. Ti se na jaře roku 1969 o funkce bát nemuseli. Naopak

většina těchto progresivních politiků na jaře zjistila, že jejich pozice ve straně

není tak silná. Hodně z nich bylo nejpozději v 70. letech vyloučeno nebo alespoň

vyškrtnuto ze strany. Rada z nich byla zároveň obviněna z pravicového

oportunismu kolegy, se kterými dlouhou dobu seděli ve stejném stranickém

orgánu v jedné zasedací místnosti OVKSČ a společně jednali.
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Seznam zkratek
ČSSR Československá socialistická republika

JZD jednotné zemědělské družstvo

K A N Klub angažovaných nestraníků

K N V krajský národní výbor

KVKSČ krajský výbor Komunistické strany Československa

K V N F krajský výbor národní fronty

L M Lidové milice

LUT lidová umělecká tvořivost

MěNV městský národní výbor

M N V místní národní výbor

O K R K okresní kontrolní a revizní komise

ONV okresní národní výbor

0 0 V B obvodní oddělení veřejné bezpečnosti

OOR okresní odborová rada

OSN Organizace spojených národů

OSP okresní stavební podnik

OVKSČ okresní výbor komunistické strany Československa

O V N F okresní výbor Národní fronty

OV SČSP okresní výbor Svazu československo-sovětského přátelství

OVS okresní vojenská správa

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

ÚVKSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

V B Veřejná bezpečnost

ZOKSČ základní organizace Komunistické strany Československa

Z V R O H závodní výbor Revolučního odborového hnutí
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Příloha
Seznam osob doporučených

představitelů a exponentů
k zařazená do jednotné centrální evidence
jravice trutnovského okresu 1970 1 4 5

Jméno Profese

Čermák František předseda ONV Trutnov

Ing. Ďásek Jaroslav místopředseda ONV Trutnov

Dušek Miroslav učitel ZDS m. Gorkého Trutnov

Fiedler Jaroslav náčelník 0 0 V B Trutnov

Hillebrant Gustav zaměstnanec SBČS Trutnov

Chalupa Oldřich generální ředitel, Oborové

ředitelství K A R A , Trutnov

Jičín Rudolf pracovník archivu ONV Trutnov

Junek Vladimír redaktor časopisu Krkonošská

pravda

Lašek Vojtěch uvolněný předseda školské komise

ONV Trutnov

Scharf Josef vedoucí odboru pro vnitřní věcí,

ONV Trutnov

Serák Bohuslav vedoucí informačního úseku

OV KSČ Trutnov

Subrt Vlastimil samostatný odborný referent ONV

Trutnov

1 4 5 Seznam osob doporučených k zařazená do jednotné centrální evidence představitelů a
exponentů pravice, http://www.totalita.cz/seznamy/exp_prav_smernice_seznam_04.pdf.
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Vacek Jaroslav vedoucí oddělení organizačního

odboru ONV Trutnov

Dr. Vašíček Zdeněk ředitel muzea, Trutnov

Vojtěch Josef tajemník ONV Trutnov

Wolf Vladimír samostatný pracovník, Muzeum

Trutnov

Ing. Vlastimil Zelený ředitel Střední lesnicko-technické

školy, Trutnov
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