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Bakalářská práce Barbory Krulišové se zabývá politicko-společenským vývojem na okrese

Trutnov od srpnové okupace vojsky pěti zemí Varšavské smlouvy až po plné obnovení moci

komunistické strany nad společností v letních měsících roku 1969. Pozornost věnuje činnosti

tehdejších okresních mocenských orgánů a změnám v jejich personálním obsazení. Jednalo se

o tehdejší OV KSČ a ONV Trutnov a také o MěNV, který jako správní orgán okresního města

Trutnov výrazně spoluovlivňoval nejen život obyvatel města, ale částečně se jeho působení

projevovalo i ve vývoji okresu. Současně autorka objasňuje dopady okupace na život obyvatel

a také události spojené se začínající normalizací.

Práce je založena na studiu pramenů okresní provenience uložených ve fondech

trutnovského OV KSČ, ONV a MěNV Trutnov, jež jsou k dispozici SOkA Trutnov, na četbě

regionálního tisku, nečetné odborné literatury, a to i regionálních publikací.

Text je členěn kromě standardního úvodu a závěru na tři kapitoly, které jsou dále ještě děleny

do dílčích podkapitol. Struktura práce je založena na tematickém principu, takže čtenář se

seznamuje s proměnami sledovaných politických subjektů postupně a vždy v rozsahu celého

sledovaného období. Autorka pojednává nejprve o politickém a společenském dění na okrese

Trutnov, který patřil v odporu proti okupaci k těm radikálnějším. Jde především o reflexi

tehdejších událostí v rámci okresu a města, přičemž se opírá o dobovou sbírku dokumentace,

vytvořenou v SOkA Trutnov. V druhé kapitole se snaží postihnout působení OV KSČ a změny

v jednání a názorech jeho představitelů od září 1968 do léta následujícího roku. Konečně v třetí

kapitole předkládá fakta o proměnách trutnovských orgánů státní správy – okresního a

městského národního výboru – resp. jejich vedoucích představitelů. B. Krulišová velmi pečlivě

prostudovala zápisy z jednání zmíněných stranických a státních orgánů, práce přináší hodně

cenných fakt a poznatků, ale jejich pojednání a vyhodnocení by mohlo mít větší hloubku.

Závěr je krátkým ale velmi výstižným shrnutím podstaty proměn v působení a názorech

stranických a komunálních funkcionářů a očekávání obyvatel v nedlouhém ročním údobí mezi

září 1968 a srpnem 1969, kdy se Trutnovsko relativně brzo plně zařadilo do normalizační linie

Husákova vedení KSČ.

V textu se nevyskytují věcné chyby a v podstatě ani pochybení jazyková. Práce byla psána

s pečlivostí, její sloh je plynulý, vyznačuje se však značným sklonem k používání pasivních

vazeb. Je doplněna seznamem pramenů a literatury, seznamem zkratek a přílohou v podobě

přehledu osob z okresu, které stranické orgány doporučily zařadit do jednotné centrální

evidence představitelů a exponentů pravice.

Práce jako celek postihla v přehledné podobě vývoj trutnovského okresu ve složitém období

sklonku 60. let a dává tak jasný obraz o tamní regionální podobě likvidace obrodného procesu

a nástupu normalizace. Cíl práce - „vytvořit si představu o tom, jak proběhla výměna politických

elit po okupaci v srpnu 1968 v okresním výboru komunistické strany a zároveň i ve vedení

okresu a města,“ jak autorka konstatuje v závěru úvodu, lze považovat za splněný. Závěrem

proto mohu konstatovat, že studentka Barbora Krulišová zvládla nároky kladené na závěrečnou

práci v bakalářském studijním oboru Historie se zaměřením na vzdělávání; a proto doporučuji

předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím stupněm …..
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